Compromisso de Inventariante

Excelentíssimo Senhor Doutor Juiz de Direito Da....

Vara da Família e Sucessões da Comarca de........

(Dez espaços duplos para despacho do juiz)

TIRÇO, nacionalidade ..., profissão ..., estado civil ...,

RG ..., CPF ... , residente e domiciliado na rua ..., n°

..., bairro ..., na cidade de ..., Estado de ...., tendo

falecido seu marido...., nesta cidade, em....(data)....,

certidão de óbito inclusa (doc. 1), no estado civil de

casado com a requerente (doc. 2), sem deixar

testamento, deixando bens e os seguintes

herdeiros:....,.... e...., vem perante Vossa Excelência,

por intermédio de seu advogado (instrumento de

mandato incluso, doc. 3), requerer a abertura de

inventário dos bens referidos, nos termos do Art. 983

do Código de Processo Civil, protestando pela

apresentação das primeiras declarações no prazo de

20 dias, conforme Art. 993 de referido Código.

Em face do exposto, requer se digne Vossa

Excelência deferir à requerente o compromisso de

inventariante, a qual esclarece, neste ensejo, que o

valor do monte é de (valor).... (valor aproximado,

também por extenso), não havendo incapazes

interessados na sucessão (se houver, requerer a

participação do Ministério Público na defesa dos

interesses de tais incapazes).

Nestes termos

Pede e Espera Deferimento

Local e data.

(a) Advogado e n° da OAB